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Oikeusministeriölle     12.1.2018 

 

 

Suomen Punaisen Ristin lausunto terrorismirikosdirektiivin täytäntöönpanoa valmis-

telleen työryhmän mietinnöstä 

 

Suomen Punainen Risti kiittää oikeusministeriötä mahdollisuudesta lausua terro-

rismirikosdirektiivin täytäntöönpanoa valmistelleen työryhmän mietinnöstä (Oi-

keusministeriön julkaisu 56/2017). 

 

Suomen Punainen Risti on viranomaisia tukeva julkisoikeudellinen yhdistys, jonka 

oikeudellisesta erityisasemasta on Suomessa säädetty lailla (238/2000) sekä sen 

nojalla annetulla tasavallan presidentin asetuksella (827/2017). Suomen Punai-

sen Ristin tehtävänä on tukea ja avustaa maan viranomaisia niin rauhan kuin 

sodan ja aseellisten selkkausten aikana ihmisten hyvinvoinnin edistämiseksi. Suo-

men Punainen Risti on osa kansainvälistä Punaisen Ristin ja Punaisen Puolikuun 

liikettä (Liike), joka toimii kaikkialla maailmassa, avustaen luonnonkatastrofien ja 

konfliktien keskellä eläviä ihmisiä seitsemän perusperiaatteensa mukaisesti.  

 

Kansainvälisesti Punaisen Ristin erityisasema perustuu sodan uhrien suojele-

miseksi solmittuihin neljään Geneven yleissopimukseen vuodelta 1949 ja niitä 

täydentäviin kolmeen lisäpöytäkirjaan vuosilta 1977 ja 2005. Punaisen Ristin ja 

Punaisen Puolikuun kansainväliseen liikkeeseen kuuluvat lähes kaikissa maailman 

valtioissa työskentelevien kansallisten yhdistysten lisäksi Punaisen Ristin ja Pu-

naisen Puolikuun kansainvälinen liitto, joka on kansallisten yhdistysten kattojär-

jestö, sekä konfliktitilanteissa toimiva Punaisen Ristin kansainvälinen komitea 

(ICRC). Kansainvälinen yhteisö on valtuuttanut ICRC:n kehittämään ja valvomaan 

kansainvälisiä sodan oikeussääntöjä (kansainvälistä humanitaarista oikeutta). 

Suomen Punainen Risti tukee ICRC:ta tässä tehtävässä seuraamalla humanitaa-

risen oikeuden kysymyksiä kansallisesti. Tämä toimintamuoto on myös kirjattu 

Suomen Punaisesta Rististä annettuun tasavallan presidentin asetukseen (3§). 

 

Suomen Punaisen Ristin muutosehdotukset 

 

Eduskuntaan annettavasta hallituksen esityksestä tulee paljon selkeäm-

min käydä ilmi miten EU terrorismirikosdirektiivin 37. ja 38. johdanto-

kappaleet tulee huomioida kansallisessa toimeenpanossa, etenkin kun 

sovelletaan rikoslakiin kirjattuja terroristirikosnimikkeitä.  

 

Yleistä humanitaarisesta oikeudesta 

 

Kansainväliset sodan oikeussäännöt, eli humanitaarinen oikeus, sääntelevät sotaa 

käyvien osapuolten toimia. Kansainvälisen oikeuden alana humanitaarinen oikeus 

ei ota kantaa yleisesti oaspuolten oikeuteen tarttua aseisiin ja käyttää tappavaa 

voimaa. Sen sijaa humanitaarinen oikeus pyrkii: 

 

1. Suojelemaan sodan keskellä niitä ihmisryhmiä, jotka eivät osallistu taiste-

luihin (ns. suojeltavat ryhmät), sekä 

 

2. rajoittamaan taistelevien osapuolten sodankäyntimenetelmiä ja –tapoja 
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Humanitaarisen oikeuden perusperiaatteisiin kuuluu taistelevien osapuolten tasa-

vertaisuus siten, että samat perussäännöt sitovat molempia osapuolia, riippu-

matta siitä miksi osapuoli taistelee. Taustalla on ajatus, että ”oikean asian” puo-

lesta taisteleminen ei oikeuta osapuolta esimerkiksi käyttämään kidutusta, koh-

distamaan hyökkäyksiään siviilejä kohtaan, taikka näännyttämään nälkään vas-

tapuolen siviilejä. Humanitaarisen oikeuden perusolettamuksiin kuuluu se tosi-

asia, että ajoittain syttyy sotia, joissa käytetään väkivaltaa joka johtaa kuolemiin 

ja loukkaantumisiin. Humanitaarisen oikeuden tavoitteena on mahdollisuuksien 

mukaan pyrkiä rajoittamaan osapuolten voimakäyttöä siten, että se kohdistuu 

puhtaasti sotilaallisiin kohteisiin.  

 

Sodankäynnin rajoittaminen kentällä on haasteellista. Ensimmäisestä, vuonna 

1864 laaditusta, sodan oikeussääntöjä koskevasta kansainvälisestä sopimuksesta 

lähtien valtiot ovat joutuneet pitämään huolta siitä, että humanitaarisen oikeuden 

säännöt eivät epärealistisesti rajoita taistelevien osapuolten mahdollisuuksia 

käydä sotaa. Sääntöjä ei missään nimessä noudateta tarpeeksi hyvin, mutta toisin 

kuin usein oletetaan, niitä noudatetaan ja toimeenpannaan ja niillä on merkittävä 

rajoittava vaikutus myös meneillään olevissa aseellisissa selkkauksissa. Sääntö-

jen toimivuutta edistää se, että ne rajoittavat vain osittain taistelevien osapuolten 

toimia. Ne eivät kriminalisoi kaikkea väkivaltaa, joka olisi epärealistista, ja joka 

todennäköisesti johtaisi siihen, että taistelevat osapuolet eivät voimankäytössään 

huomioisi ollenkaan sodan oikeussääntöjä. Samasta syystä sodan oikeussäännöt 

eivät kiellä voimankäytöstä etäällä olevia toimia (kuten esim. autonkuljettajana 

toimimista) jotka muutoin saattavat tukea aseellisen selkkauksen osapuolta.  

 

Kansainvälisen oikeuden alana, humanitaarinen oikeus soveltuu vain aseellisen 

selkkauksen tilanteissa. Lisäksi soveltuvuus tulee kyseeseen vain aseellisen selk-

kaukseen liittyviin tekoihin tai niiden humanitaarisiin seurauksiin. Näin ollen hu-

manitaarinen oikeus ei sovellu esimerkiksi sotatoimialueella rikollisjärjestöjen vä-

kivaltatekoihin (kunhan rikollisjärjestö ei ole alueella käytävän aseellisen selk-

kauksen osapuoli).  

 

Terrorismiksi katsottavat teot humanitaarisessa oikeudessa 

 

Kansainvälinen humanitaarinen oikeus ei sisällä erillistä terrorismin määritelmää. 

Se kuitenkin kieltää aseellisen selkkauksen aikana suurimman osan niistä toi-

mista, jotka yleisesti miellettäisiin terrorismiksi, mikäli ne toteutettaisiin rauhan 

aikana. 

 

Humanitaarisen oikeuden keskeisimpiä perusperiaatteita on, että aseelliseen 

selkkauksen osapuolten tulee kaikkina aikoina tehdä ero siviilien ja taistelijoiden 

sekä siviili- ja sotilaallisten kohteiden välillä. Tämä nk. erottelun periaate on hu-

manitaarisen oikeuden kulmakivi, ja moni siviilien ja siviilikohteiden suojeluun 

tähtäävä yksityiskohtaisempi sodan oikeussääntö perustuu siihen. Tällaisia sään-

töjä ovat muun muassa kielto aseellisen toiminnan kohdistamisesta suoraan tai 

epäsuoraan siviilejä tai siviilikohteita vastaan, umpimähkäisten aseellisen toimin-

nan kielto sekä ihmiskilpien käytön kielto. Kansainvälinen humanitaarinen oikeus 

kieltää myös panttivankien ottamisen. 
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Kansainvälisen humanitaarisen oikeuden mukaan aseellisissa selkkauksissa tahal-

liset siviileihin tai siviilikohteisiin kohdistuvat väkivaltateot luokitellaan sotarikok-

siksi. Kaikki sotarikoksista epäillyt voidaan asettaa syytteeseen ns. universaalin 

syyteoikeuden nojalla. Tämä tarkoittaa, että sotarikokseen syyllistynyt henkilö 

voidaan tuomita teoistaan missä tahansa maailman valtiossa. 

 

Edellä mainittujen kieltojen lisäksi kansainvälinen humanitaarinen oikeus mainit-

see ja kieltää myös erikseen "terrorismin keinot" ja "terroristiteot". Geneven IV 

sopimuksen mukaan "yhteisrangaistukset samoin kuin kaikki pelotus- tai terrori-

toimenpiteet ovat kielletyt" (33 artikla). Geneven sopimusten II lisäpöytäkirjassa 

taasen kielletään "terroriteot" niitä ihmisiä vastaan, jotka eivät suoraan osallistu 

tai eivät enää osallistu vihollisuuksiin (4 artikla). Näiden artiklojen tavoitteena on 

korostaa sitä, että yksilöitä tai siviiliväestöä kohtaan ei saa kohdistaa yhteisran-

gaistuksia, jotka luonteestaan johtuen aikaansaavat kauhua ihmisten keskuu-

dessa. 

 

Molemmat Geneven sopimusten lisäpöytäkirjat vuodelta 1977 kieltävät teot, joi-

den tarkoituksena on levittää kauhua siviiliväestön keskuudessa. Lisäpöytäkirjo-

jen mukaan "Siviiliväestö sellaisenaan ja siihen kuuluvat siviilihenkilöt eivät saa 

joutua aseellisen toiminnan uhreiksi. Väkivaltaisuudet tai niillä uhkaaminen pää-

tarkoituksena levittää kauhua siviiliväestön keskuudessa on kielletty" (51(2) ar-

tikla I lisäpöytäkirja, 13(2) artikla II lisäpöytäkirja). 

 

Edellä mainitut rajoitteet ja kiellot ovat keskeisiä sodankäyntiä koskevia humani-

taarisen oikeuden sääntöjä. Ne määrittelevät, miten sotilasoperaatioita saadaan 

toteuttaa taistelukentällä aseellisen selkkauksen osapuolten välillä. Humanitaari-

nen oikeus kieltää sellaisen väkivallan käytön, joka ei johda selkeään sotilaalli-

seen etuun. Siten humanitaarinen oikeus nimenomaisesti kieltää sotatoimet, joi-

den ensisijaisena tarkoituksena on terrorisoida siviilejä, kuten esimerkiksi siviilien 

pommitukset taikka siviileihin kohdistuneet väijytysampumiset kaupunkialueella.  

 

Direktiivin 37. johdantokappale  

 

EU terrorismirikosdirektiivin 37. johdantokappaleen mukaan:  

 

”Tämä direktiivi ei saisi johtaa jäsenvaltioilla kansainvälisen oikeuden, myös kan-

sainvälisen humanitaarisen oikeuden, nojalla olevien oikeuksien, velvollisuuksien 

ja vastuiden muuttumiseen. Tällä direktiivillä ei säädellä sellaisia kansainvälisessä 

humanitaarisessa oikeudessa määriteltyjä aseellisten joukkojen toimia aseellisen 

selkkauksen aikana, joihin sovelletaan kansainvälistä humanitaarista oikeutta, 

eikä valtion puolustusvoimien toimia silloin kun ne suorittavat virallisia tehtävi-

ään, sikäli kuin niihin sovelletaan kansainvälisen oikeuden muita sääntöjä.” 

 

Edellä mainittu kohta tarkoittaa, että direktiiviä / sen kriminalisointeja ei tule so-

veltaa aseellisen selkkauksen yhteydessä tehtyihin tekoihin, joihin humanitaari-

nen oikeus soveltuu, ja jotka ovat humanitaarisen oikeuden mukaan laillisia. Näin 

ollen, tappavan voiman käyttö aseellisen selkkauksen yhteydessä, kun se tapah-

tuu jonkin aseellisen selkkauksen osapuolten toimesta ja kohdistuu lailliseen so-

tilaalliseen kohteeseen ja muutoin humanitaarista oikeutta kunnioittaen, ei tule 

katsoa teoksi joka kuuluu direktiivin soveltamisalan piiriin. Tämä tulee kyseeseen 

riippumatta siitä, ovatko kyseessä valtion taikka sitten aseellisen ryhmittymän 
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asevoimat (armed forces - direktiiviin käännöksessä käytetty ilmaisua ”aseelliset 

joukot”).  

 

Tämä ei kuitenkaan estä, että direktiivin kriminalisointeja ei voisi soveltaa sellai-

siin tekoihin, joihin humanitaarinen oikeus soveltuu mutta ovat myös humanitaa-

risen oikeuden mukaan laittomia, etenkin kun sellaisten tekojen tarkoituksena on 

terrorisoida siviiliväestöä. Punaisen Ristin näkemys on, että aseellisen selkkauk-

sen yhteydessä ja niihin liittyvissä tilanteissa tulisi ensisijaisesti syyttää tekijöitä 

sotarikoksista, rikoksista ihmisyyttä vastaan taikka joukkotuhonnasta. Valtioilla 

on kuitenkin halutessaan mahdollisuus syyttää tekijöitä myös muiden rikosnimik-

keiden nojalla. Olennaista on, että henkilöä ei aseteta syytteeseen teosta, joka 

on humanitaarisen oikeuden mukaan laillista. Näin vältetään normikonflikti kan-

sallisen lain ja kansainvälisen oikeuden välillä. 

 

Selvennykseksi Punainen Risti haluaa myös todeta, että edellä kuvailtu rajoitus 

direktiivin soveltamiseen ei kuitenkaan estä valtiota syyttämästä sen lainkäyttö-

vallan piiriin kuuluvia henkilöitä pelkästä osallistumisesta vihollisuuksiin tilan-

teessa, jossa Suomessa olisi meneillään kansainvälistä luonnetta vailla oleva 

aseellinen selkkaus valtion ja jonkin ei-valtiollisen aseellisen ryhmittymän välillä. 

Kiinniotetut aseellisen ryhmittymän jäsenet voitaisiin edelleen asettaa syyttee-

seen esimerkiksi rikoslain 13. luvun mukaisista valtiopetosrikoksista, vaikka hei-

dän käyttämä tappavan voiman käyttö olisikin ollut kansainvälisen humanitaari-

sen oikeuden mukaan laillista. Humanitaarinen oikeus tunnustaa valtioiden oikeu-

den käyttää kansallista lainkäyttövaltaa sisällissodan aikana / sen jälkeen ja aset-

taa valtiota vastaan taistelleita syytteeseen rikoksista kuten valtiorikoksista.  

 

Direktiivi sisältää aut dedere aut judicare –velvollisuuden niiden rikosten osalta, 

jotka kuuluvat sen piiriin. Rikosten osalta kansallinen lainkäyttövalta ulottuu kaik-

kiin henkilöihin, rikoksen tekopaikasta riippumatta. Rikoslakiin tämä lainkäyttö-

vallan soveltuminen terroristirikoksiin on kirjattu 1. luvun 7§:ään (kansainvälinen 

rikos).  

 

Suomen tulee varmistaa, että tarvittaessa se ei ole velvollinen asettamaan syyt-

teeseen taikka luovuttamaan henkilöä toiseen valtioon, joka on ei-valtiollisen 

aseellisen ryhmittymän nimissä taistellut esimerkiksi totalitaarista ja siviiliväestöä 

sortavaa valtiojohtoa vastaan ja tehnyt sen täysin kunnioittaen kansainvälisiä so-

dan oikeussääntöjä. Tulee huomioida, että pelkkä suoranainen osallistuminen 

kansainvälistä luonnetta vailla olevaan aseelliseen selkkaukseen voidaan tulkita 

täyttävän direktiivin 3 artiklan terrorismirikoksen tunnusmerkistön. Henkilö joka 

olisi aseellisen ryhmittymän puolesta taistelutilanteessa tappanut valtion asevoi-

mien sotilaan, voitaisiin katsoa syyllistyneen ”ihmishenkeen kohdistuvasta hyök-

käyksestä” (3(1)a artikla), jonka tarkoitus on ”horjuttaa vakavasti jonkin maan 

tai kansainvälisen järjestön poliittisia, perustuslaillisia, taloudellisia tai yhteiskun-

nallisia perusrakenteita tai tuhota ne” (3(2)c artikla). Rikoslaista kyseeseen voisi 

tulla 34a luvun mukainen terroristisessa tarkoituksessa tehty surma tai tappo 

(1§). Rikoslain 34a luvun 6§:n mukaan terroristinen tarkoitus kattaa tilanteet, 

jossa toiminnan tarkoitus on muun muassa: 

 

”2) pakottaa oikeudettomasti jonkin valtion hallitus tai muu viranomainen taikka 

kansainvälinen järjestö tekemään, sietämään tai tekemättä jättämään jotakin; 
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3) oikeudettomasti kumota jonkin valtion valtiosääntö tai muuttaa sitä tai horjut-

taa vakavasti valtion oikeusjärjestystä taikka aiheuttaa erityisen suurta vahinkoa 

valtiontaloudelle tai valtion yhteiskunnallisille perusrakenteille; ” 

 

Molemmat edellä mainitut kohdat voitaisiin tulkita täyttyvän tilanteessa, jossa jo-

kin henkilö taistelee aseellisen ryhmittymän nimissä, esimerkiksi sortavaa dikta-

tuuria vastaan, joka olisi aloittanut sisällissodan ryhtymällä omassa maassaan 

etniseen puhdistukseen. Tiukan tulkinnan mukaan Suomi olisi velvollinen asetta-

maan tällaisen henkilön syytteeseen terrorismirikoksesta. Keskeisin ongelma on 

direktiivin ja sitä edeltäneen puitepäätöksen löyhä määritelmä terrorismirikok-

sista. Siksi onkin erityisen tärkeätä, että direktiiviä ei sovelleta tilanteisiin ja te-

koihin, jotka ovat humanitaarisen oikeuden mukaan laillisia. Asia on myös erityi-

sen ajankohtainen, koska Suomessa on viime vuosina ollut useita oikeustapauk-

sia, joissa viranomaiset ovat tutkineet ja syyttäneet henkilöitä teoista, joiden 

osalta on ollut epäselvyyttä onko kyseessä terrorismirikos, sotarikos, vai jokin 

muu kansainvälinen rikos. On välttämätöntä, että Suomessa viranomaiset ja tuo-

mistuinlaitos rikoslakia soveltaessa toimeenpanevat EU terrorismirikosdirektiiviä 

sekä kansainvälistä oikeutta asianmukaisesti. Vääränlaisella tulkinnalla ja sovel-

tamisella Suomi omalta osaltaan merkittävästi heikentäisi kansainvälisen huma-

nitaarisen oikeuden uskottavuutta ja tehokkuutta.  

 

Keskeisintä 37. johdantokappaleen soveltamisessa on se, että direktiivin sovelta-

misessa ja humanitaarisen oikeuden välillä ei synny norminkonfliktia. Suomea 

velvoittaa muun muassa Geneven II lisäpöytäkirjan 6 artiklan 5 kohta, jonka mu-

kaan: 

 

”Vihollisuuksien päätyttyä vallassa olevat viranomaiset pyrkivät mahdollisimman 

laajalti armahtamaan aseelliseen selkkaukseen osallistuneet henkilöt ja aseelli-

seen selkkaukseen liittyvistä syistä vapautensa menettäneet henkilöt, olivatpa he 

internoituina tai vangittuina.” 

 

Mikäli humanitaarisen oikeuden mukaan lailliset sotatoimet luokitellaan terroris-

mirikoksiksi (josta seuraa aut dedere aut judicare –velvoite), tämän sopimusvel-

voitteen kunnioittaminen on erittäin vaikeata. Tämän artiklan kyseisen kohdan 

keskeisimpiä tavoitteita on mahdollistaa niiden ihmisten armahtamisen, jotka 

ovat suoranaisesti osallistuneet taisteluihin ilman, että ovat syyllistyneet vakaviin 

humanitaarisen oikeuden loukkauksiin. Tällä on omalta osaltaan pyritty edistä-

mään konfliktien osapuolten halukkuutta noudattaa humanitaarista oikeutta, ja 

siten rajoittaa sodan aiheuttamaa kärsimystä. 

 

Edellä mainituista syistä Suomen Punainen Risti esittää, että eduskun-

nalle annettavaan hallituksen esitykseen, ja mahdollisesti myös sen la-

kiehdotuksiin, hyvin selkeästi ja yksiselitteisesti kirjataan, että direktii-

vin 37. johdantokappaleesta johtuen, direktiivin piiriin kuuluvia rikosni-

mikkeitä ei tule soveltaa sellaisiin tekoihin, jotka ovat humanitaarisen 

oikeuden mukaan laillisia aseellisissa selkkauksissa. 
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Direktiivin 38. johdantokappale  

 

Direktiivin 38. johdantokappaleen mukaan: 

 

Puolueettomien, kansainvälisessä oikeudessa, mukaan lukien kansainvälisessä 

humanitaarisessa oikeudessa, tunnustettujen humanitaarisen avun järjestöjen 

toimittama humanitaarinen apu ei kuulu tämän direktiivin soveltamisalaan, kun 

otetaan huomioon Euroopan unionin tuomioistuimen oikeuskäytäntö. 

 

Kyseinen johdantokappale mainitaan työryhmän mietinnön sivulla 111. Työryh-

män mietinnöstä ei kuitenkaan selkeästi ilmene, mitä varten kyseinen kappale on 

direktiivissä mukana, ja miten se tulee huomioida käytännössä toimeenpantaessa 

direktiiviä. Johdantokappale on sisälletty direktiiviin ennen kaikkea siksi, että di-

rektiivin sisältämät kriminalisoinnit kattavat tekoja, jotka ovat entistä etäämmällä 

varsinaisesta terrorismirikoksesta, ilman, että minkäänlaista vaaraa terrorismiri-

koksen toteutumisesta olisi käsillä. Johdantokappaleen avulla pyritään varmista-

maan, että näillä epäsuorilla terrorismin kriminalisoinneilla tai muilla toimilla ei 

kohtuuttomasti tai perusteettomasti estetä tai vaikeuteta puolueettomien huma-

nitaaristen avustusjärjestöjen toimintaa.  

 

Punaisen Ristin ja Punaisen Puolikuun kansainväliselle liikkeelle, sekä muilla puo-

lueettomille (impartial englanniksi) avustusjärjestöille on ensisijaisen tärkeää, 

että valtioiden terrorisminvastaiset toimet eivät estä tai merkittävästi vaikeuta 

järjestöjen edellytyksiä harjoittaa humanitaarista toimintaansa, joka perustuu 

kansainväliseen oikeuteen. Tällaisten järjestöjen toiminta perustuu tasapuolisuu-

den periaatteelle, mikä tarkoittaa, että apua jaetaan siellä missä tarve on suurin. 

Tämä periaate on kirjattu kansainväliseen humanitaariseen oikeuteen ja on myös 

yksi Punaisen Ristin ja Punaisen Puolikuun kansainvälisen liikkeen perusperiaat-

teista. Liikkeen periaatteisiin perustuva humanitaarinen toiminta edellyttää hu-

manitaarista kanssakäymistä kaikkien konfliktien osapuolten kanssa, mukaan lu-

kien ei-valtiollisten aseellisten ryhmittymien kanssa, vaikka heidät olisikin luoki-

teltu terroristeiksi. Humanitaarisen avun toimittaminen sodan uhrien luo edellyt-

tää kanssakäymistä kaikkien niiden tahojen kanssa, jotka hallitsevat aluetta jossa 

apua tarvitaan. Suomen tulee omalta osaltaan varmistaa, että sen lainsäädäntö 

ei vaaranna tai muutoin vaikeuta sellaista humanitaarista avustustoimintaa. 

 

Suomen Punainen Risti esittää, että eduskunnalle annettavassa hallituk-

sen esityksessä nostetaan edellä mainittuja seikkoja esille selkeästi jotta 

37. johdantokappale huomioidaan asianmukaisesti direktiivin kansalli-

sessa toimeenpanossa ja soveltamisessa. On tärkeää, että Suomessa di-

rektiivin soveltaminen ei missään tilanteessa vaikeuta tai vaaranna puo-

lueettomien humanitaaristen avustusjärjestöjen toimintaa, joka perus-

tuu ja on humanitaarisen oikeuden mukaan sallittua. 

 

 

 
Kristiina Kumpula 

pääsihteeri 
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